平成 29年第 12回教育委員会議事録

項   目 内 容 記 録

１．期  日 平成 29年 10月 3日（火）15:15開会

２．場  所 日野町役場 第 1会議室

３．開会（閉会） 15:15～16:15

４．出席委員等氏名 頭本元文、生田一女、景山美由紀、生田 進、長谷川弘信

５．教育長あいさつ ・10/22 選挙のため公民館まつり、生涯学習まちづくり大会が

 延期となった。12/8～10開催予定。

６．教育長事務報告

      課 長

      教育長

課 長

・（1）行事等について 別紙① 教育長から説明お願いします。

・10/6 人権同和教育研究集会

 10/11 日野中計画訪問

 10/16 黒坂小計画訪問

 10/23 保育所計画訪問

 10/24 根雨小計画訪問

 10/28 日野中文化祭

・（2）一般報告 なし

７．議事  課 長

      頭 本

      教育長

      課 長

・4議事

・議案第 24号 日野町立小・中学校管理規則の一部改正について

概要 説明

学校教育法、施行令、施行規則の改正に伴うもの

 休業日についての規定改正

 副校長、主幹教諭、指導教諭、栄養教諭の配置、職務内容等

 について規定

 その他必要な職員の配置、職務内容等について規定

  部活動指導員等 追加

 事務職員の職務規定改正

学校運営に積極的に関わる

他の職員への指導、助言に当たる

新給与システム導入によるシステムでの勤怠管理に伴うもの

 出勤簿についての規定改正

 システム稼働 1/1～ １ヶ月前にデータを入力

12/1規則施行

・部活動指導員は引率可能か。

・引率可能。顧問の帯同条件については確認。

・議案第 24号 承認。

・議案第 25号 日野町立学校職員の服務に関する規程の一部改

 正

 概要 説明

 新給与システム導入によるシステムでの勤怠管理に伴うもの

  本籍、住所、氏名及び履歴事項の変更、出退勤管理、休日、

代休日の指定、休暇承認等をシステム上で行う。

システム使用できないものは現行どおり。

 休日等の非常変災時の規定改正

  学校の防災計画の定めるところによる→臨機の処置

・議案第 25号 承認。

８．協議  課 長 ・なし

９．その他 課 長

      頭 本

      課 長

・1）日野町嘱託職員、日野町臨時的任用職員の発令について

 ひのっこ保育所嘱託調理員 1名 9/30退職

 ひのっこ保育所嘱託調理員 1名 10/1～任用

 臨時的任用職員 継続 10/1～3/31

学校支援員 3名、SSW 1名、特別支援学校通学運転 1名

・2)H29 下期保育所・学校訪問について

 資料 1 説明

 10/11 日野中  10/16 黒坂小 10/23 保育所 10/24 根雨小

 取組計画の進捗状況について、意見交換。

・3)学校給食等における食物アレルギー対応指針改定について

 資料 2 説明

 P7～8 微量摂取、付着、吸引の場合、以前は不可としていた

が、捉え方の違いがあり、コンタミネーションの可否で判断。

 アレルゲンの種類が多く給食を食べられない場合、

アナフィラキシー症状を起こす場合、

調理作業工程でのコンタミネーションについて不可の場合

は原則弁当持参。

微量摂取、付着、吸引等が可の場合、

微量摂取、付着、吸引等が不可であっても、調理作業工程で

のコンタミネーションについて可の場合は、学校給食喫食チ

ェック表を確認して対応。

 管理指導表 学校生活上の留意点 A給食 2.管理要①②追加

       E微量摂取、付着、吸引等の可否追加

 事故がないよう、提供できるものはできるだけ提供する。

 必ず医師の判断によること。

・4)5) コミュニティ・スクール推進研修、フォーラムについて

 資料 3、4 説明

 10/30 徳島  11/10 倉吉市

・コミュニティ・スクールについて、住民に浸透していない。

・今年度、来年度にかけて周知、12/1保護者対象の研修実施。

 PTA会長は推進委員なので、保護者にも広めてほしい。

      景 山

      教育長

      課 長

      教育長

      生 田

      課 長

 地域の方にも今年度中に講演会実施予定。

・今までの学校と地域の連携していた部分が、コミュニティ・ス

クールが導入されることによって崩れないか心配。

上手く説明できない。

・コミュニティ・スクールは学校運営に参画する。

 ボランティアは参加する。関わる度合いが違う。

 黒坂小は学校の声かけでボランティアが集えたが、根雨小、日

野中はコーディネーターが必要。

・保育所、学校の PTAを対象として、根雨小校長の講演がある。

・底辺からの盛り上がりが必要だが、高齢化により後継者が不足

 している。

・学校が生き残るためにもコミュニティ・スクールが必要。

・11/10 倉吉市 研修会 教育委員参加

 10/30 フォーラム 課長参加

・日野郡小学校陸上大会 結果について配布。

・次回教育委員会定例会について

 平成 29年 11月 2日（木） 午後 1時 30分～ 第 1会議室

 （10:50委員会終了）

平成 29年 10月 3日

日野町教育委員会